
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/01/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 20 del 24/01/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: AGENTI CONTABILI: RICOGNIZIONE E CONFERMA PER L'ANNO 2023

L'anno duemilaventitré, il giorno ventiquattro del mese gennaio alle ore 16:00 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Riscossioni Pagamenti e Tributi e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI CONFERMARE la nomina di agenti contabili della Provincia di Benevento, con tutti gli
obblighi ad essa conseguenti, ai seguenti dipendenti:

Agenti Servizio/Attività
Romano Caporaso Economo
Gabriella Gomma Riscossione tariffe/incassi c/o Servizi Culturali

2. DI DARE ATTO che i sopraindicati Agenti Contabili sono responsabili della resa del conto della
gestione finanziaria di propria competenza ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

3. DI CONFERMARE per gli esercizi a venire o fino a quando non intervenga un atto di indirizzo
contrario, gli agenti contabili così come individuati al precedente punto 1;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia di
Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

6. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:
AGENTI CONTABILI: RICOGNIZIONE E CONFERMA PER

L'ANNO 2023

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Riscossioni Pagamenti e Tributi

Premesso che:
l’art. 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “il tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti
locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme
e le procedure previste dalle leggi vigenti”;
l’art. 226, comma 1, del D.Lgs 267/2000 prevede che, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio
finanziario, il Tesoriere renda il conto della propria gestione di cassa all’Ente locale, che lo
trasmette poi alla Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;
l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 testualmente recita:
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della
propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale
della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva
competenza:
1) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
2) la lista per tipologie di beni;
3) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
4) la documentazione giustificativa della gestione;
5) i verbali di passaggio di gestione;
6) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
7) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti;

3. Qualora l’organizzazione dell’ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli
allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con
modalità da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione;

4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto
dall’articolo 160;

Richiamato il Regolamento di economato che disciplina le competenze e gli obblighi degli agenti
contabili, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 28/11/2013;

Vista la disposizione dirigenziale del Settore Amministrativo Finanziario protocollo n. 15386 del
6/7/2022 con la quale è stato attribuito al dr. Romano Caporaso la funzione di economo provinciale,
fino al 30/6/2023;

Ritenuto opportuno provvedere ad effettuare una ricognizione delle posizioni di agente contabile
presenti nell’Ente, confermando nella nomina i soli soggetti titolari di tale posizione che si occupano
direttamente del maneggio di denaro, al fine di rivestirli della necessaria responsabilità ed



4

autorevolezza per garantire una corretta gestione e rendicontazione delle somme trattate;



5

Dato atto che gli agenti contabili dell’ente sono individuati nei seguenti dipendenti:
Agenti Servizio/Attività

Romano Caporaso Economo
Gabriella Gomma Riscossione tariffe/incassi c/o Servizi Culturali

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla conferma dei sopracitati dipendenti che, all’interno
dell’Ente, effettuano maneggio di denaro pubblico;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:
Il D.Lgs. 267/2000;
Lo Statuto Provinciale;
Il Regolamento di contabilità.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

7. DI CONFERMARE la nomina di agenti contabili della Provincia di Benevento, con tutti gli
obblighi ad essa conseguenti, ai seguenti dipendenti:

Agenti Servizio/Attività
Romano Caporaso Economo
Gabriella Gomma Riscossione tariffe/incassi c/o Servizi Culturali

8. DI DARE ATTO che i sopraindicati Agenti Contabili sono responsabili della resa del conto della
gestione finanziaria di propria competenza ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

9. DI CONFERMARE per gli esercizi a venire o fino a quando non intervenga un atto di indirizzo
contrario, gli agenti contabili così come individuati al precedente punto 1;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti;

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia di
Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

12. DI RENDERE la deliberazione da adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4
del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 11/01/2023

Il Responsabile del Riscossioni Pagamenti e Tributi
f.to Dott.ssa Giovanna Clarizia

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PROPONE di DELIBERARE



6



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 11/01/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Riscossioni Pagamenti e Tributi

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/01/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/01/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 20 del 24/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 24/01/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


